
PORTARIA N° 195/2017

Página 1 de 1

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando  o Convênio 002/2017-GDI/CONFEA, denominado  "PROGRAMA DE 

REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES DO 

CALENDÁRIO DO SISTEMA CONFEA/CREAS" - PRODESU, celebrado entre o CONFEA e o 

CREA-PA;

Considerando  a realização da  3ª Reunião Ordinária da CNCE  , que será realizada no 

período de 10 A 12 DE JULHO DE 2017, em Brasília-DF,   com início às 08h30 horas do dia 

10 de julho  e termino às 17h30 horas do dia 12 de julho de 2017;

Considerando também a realização do  Encontro Nacional da Engenharia Civil”, que será 

realizado no período de 12 a 14 de julho de 2017, em São Paulo/SP, iniciando às 17 horas do 

dia 12 de julho e terminando às 18 horas e 30 minutos do dia 14 de julho de 2017.

Considerando que  conforme entendimentos com o CONFEA, através de e-mail datado de 

26/06/2017, o CREA-PA deverá  fornecer apenas o bilhete de IDA,  no trecho  Belém-PA  x  

Brasília-DF,  e as diárias correspondentes, sendo os demais trechos e pagamento de diárias, 

de responsabilidade do CONFEA;

RESOLVE:

Designar o Conselheiro Eng. Civ. JOSÉ DA SILVA NEVES,  Coordenador da Comissão de 

Etica, para participar dos referidos eventos;

Conceder 03 (tres) diárias e 1/2 e 01 (um) Auxílio Translado, para as despesas com 

hospedagem e alimentação, considerando que o referido Conselheiro irá no dia anterior ao 

início do primeiro evento e seguirá para São Paulo no dia 12/06/2017, por questão da 

disponibilidade de vôos e horário dos eventos;

Determinar a emissão de passagem aérea para o trecho Belém-PA / Brasília-DF / Belém-PA, 

com ida para o dia 09/06/2017;

Definir que as despesas realizadas em prol da participação do referido Conselheiro no evento 

sejam custeadas com os recursos do Convênio supra mencionado, de acordo com o Plano de 

Trabalho pré-estabelecido (Prodesu IA - 2017)."

Elias da Silva Lima
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Quarta-Feira, 28 de Junho de 2017.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 25/07/2017 11:14:35


